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Olvega est4 al Noreste de

la Provincia de Soria, en la
comarca del Moncayo. Gracias

a su posicion estratégica,

el desarrollo industrial del
municipio se ha visto favorecido.
Olvega esta a cuarenta

minutos de la capital soriana, a

veinticinco minutos de Tarazona,
a cincuenta de Tudela o a horay
media de Pamplona y Zaragoza.
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La esencia de Olvega
Superficie: 99 km2

Altitud: 1029-metros

Poblacién: 3.813 habitantes
Gentilicio: olveguefio/olveguefia
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Se mantiene el trazado del casco histérico
desde la Edad Media. Olvega no conté

con muralla pero sf con un perimetro
defensivo formado por las propias casas y
muros de tapial. En la zona conocida como
La Cava debi6 existir un foso natural. Para
acceder al interior habfa varias puertas
(actualmente desaparecidas) que se
cerraban por la noche.

Antiguas Puertas de Olvega

A. Puerta de Las Losas.
Eva la Puerta Principal en el camino de Agreda.

B. Puerta de La Fuente del Tormo.
C. Puerta de La Fuente del Suso.

D. Puerta de La Picota.

E. La Puertecilla.

Servicios

1,
2.
3
4.
S
6
7.

8.
9.
10.

11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.

Ayuntamiento

. Centro de dia (Centro Social)
. Centro Infantil Arco Iris

C.E.IP. Virgen de Olmacedo

. LE.S.O. Villa del Moncayo
. Farmacia

Residencia Virgen de Olmacedo
y parque

Estacién de Autobuses

Centro de Salud

Centro Social de Olvega, Oficina
de Turismo

Escuela Municipal de Musica
(Antiguo Ayuntamiento)

Casa de la Juventud

Guardia Civil

Piscinas

Polideportivo

Correos

Poligono Industrial Emiliano
Revilla Sanz

Iglesias
y ermitas

Qué mas
se puede
ver

Puntos de interés

18.
19.
20.
21.
22.

23.

24.
25.
26.
27.

28.
29.
30.

31

Plaza de Espafla

Plaza Emiliano Revilla

Casa de los Pereda

Fachada Palacio de los Salcedo
Plaza de la Picota y frontén
Antigua fébrica de embutidos
Revilla

Parque de las Escuelas

Iglesia de Santa Marfa la Mayor
Ermita y parque de San Roque
Ermita de la Virgen de los
Martires

Parque de la Hispanidad
Parque Puerta del Moncayo
Ermita de la Soledad y
Cementerio

Camino Verde

Iglesia Santa M? la Mayor

Es el edificio de mayor impor-
tancia artistica. Es de finales del
s. Xv 'y primera mitad del s. xv1.
Tiene planta de cruz latina y
cabecera poligonal con bévedas
de estrella. La torre y campana-
rio tiene aspecto de fortaleza. La
puerta principal, de principios
del siglo xv11, es de traza ba-
rroca. Destaca el retablo mayor
fechado hacia 1570 que ocupa
toda la cabecera del dbside.

Mina Petra

Antigua mina de hierro a cielo
abierto en la ladera de la Sierra
del Madero. Tras el cese de su
explotacién (hacia 1980) se fue
formando una bonita laguna
color turquesa por la riqueza de
los minerales.
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Ermita de la Virgen de los
Mértires

Es el templo religioso mds
antiguo del casco urbano, es
roménica pero de construccién
tardia (s. xur). El hecho histéri-
co conocido como la Segunda
Numancia se narra en la ermita
y el lugar tiene un gran valor
sentimental entre la poblacion.

Molino de Almagre

En el siglo XVIII la mina
también fue empleada para
sacar almagre utilizado como
pigmento. Hoy en dia el Molino
de Almagre es un bonito parque
cercano a la ermita de la Virgen
de Olmacedo.

Ermita de la Virgen
de Olmacedo

Situada a 2 km de Olvega ofrece
unas inmejorables vistas del
Moncayo, el monte Hacho y la
sierra del Madero. Es conside-
rada la ultima ermita roménica
construida en la provincia de
Soria y estd dedicada a la patro-
na de Olvega. Su retablo mayor
barroco refleja la vinculacién
del lugar con el Monasterio Ber-
nardo de Fitero en Navarra.

Torredn de El Castillazo

Se encuentra cerca de la ermita
de San Marcos. El torreén fue
torre vigfa y de refugio en la
edad media. Se conservan los
restos del torreén de planta
rectangular de 6 por 8 metros de
lado y la muralla.

Ermita de la Soledad

Es del s. xvir y se cre6 para
custodiar la imagen de la Virgen
de la Soledad y el Cristo del
Humilladero bajo los auspicios
de la Cofradfa de la Santa Vera
Cruz. Aqui se guardan los pasos
procesionales de la Semana
Santa de Olvega.

Ver
en Muro

Ermita de San Roque

Estd en un bonito parque con
el mismo nombre. Este lugar
sirvi6 en tiempos de epidemias
como lazareto, para hacer
cuarentenas, al estar fuera del
pueblo. San Roque fue el patrén
de Olvega hasta que le sucedi6
el Santo Cristo. La nave princi-
pal es la parte mds antigua yla
cabecera es de finales del s. xviI
o principios del s. xvIIL.

E
e

Castillo de Muro

Esta en la parte mas elevada
de la poblacién y es visible
desde los accesos a Muro. Se
conservan tres de sus muros,
alguna almena y las marcas de
lo que fue el camino de ronda
o adarve.

Ermita de San Marcos

Ubicada en el paraje de
Campiserrado direccién Soria.
Pertenece al romdnico rural y
es del s. x11, destaca la sencilla
portada con triple arco de
medio punto y sin columnas
en las jambas. En otro tiempo
fue la iglesia del poblado de
San Juan de Campiserrado.

Portada Iglesia San Pedro
Apdstol de Muro

Portada del s. XIII bajo arco de
medio punto con decoracién
vegetal en los capiteles de sus
columnas. Los herrajes que
adornan la puerta de madera
son originales.

Ermita de San Bartolomé

Estd situada en el Valle de
Araviana. Es de construccién
pobre y predomina la mam-
posteria. Tiene una sencilla
portada del s. x11 que perte-
nece al romdnico rural. Aqui
existié un pequeiio poblado
llamado Culdegallinas, cuyo
nombre figura histéricamente
enel s. X111

Fuente Romana de Muro

Se encuentra en una zona
habilitada como parque o
merendero, a menos de un
kilémetro de Muro. Destacan
sus sillares de buena facturay
su arco de medio punto con
cubierta a dos aguas. Muy cerca
de este lugar estd el antiguo
lavadero con una reproduccién
de un miliario romano.



